“Deus Seja Louvado”

PROJETO DE LEI Nº   __     ___            /2023

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 1.663.389,82
(Um milhão, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e oitenta e nove reais
e oitenta e dois centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislação em
vigor a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 1.663.389,82 (Um
milhão, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e oitenta e nove reais e oitenta e
dois centavos), para suplementação de verba do orçamento vigente.

Art. 2º - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1º, serão utilizadas as
seguintes dotações:

06 Secretária Municipal de Saúde
06.09.00 Departamento de Saúde
3.3.90.00.00 - 10.302.1003 – 2011
3.3.90.00.00 - 10.302.1003 – 2011

Aplicações Diretas___________
Aplicações Diretas____________

TOTAL

645.190,92
1.018.198,90
1.663.389,82

Art. 3º - O valor do presente crédito será aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por
conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se
necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 28 de julho de 2023.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
69

35
/2

02
3

-
01

/0
8/

20
23

 -
 1

3:
59

 -
 T

C
X

3-
9K

1H
-R

E
0J

-J
36

P

“Deus Seja Louvado”

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 28 de julho de 2023.
OEP/210/2023

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime
de urgência, o Projeto de Lei que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 1.663.389,82 (Um milhão, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e
oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos), que especifica.

O crédito em questão visa custear o aditamento em caráter excepcional, de prazo
do contrato de gestão nº 61/2017, pelo período de 02(dois) meses da Organização
Social de Saúde Hospital Psiquiátrico Espírita “Mahatma Gandhi”, para a gestão da
Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte II – 24 horas, bem como a
prestação de serviços médicos especializados em diversas áreas para o
atendimento de plantão de retaguarda do Hospital Municipal de Bebedouro “Julia
Pinto Caldeira”, conforme documento anexos.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
69

35
/2

02
3

-
01

/0
8/

20
23

 -
 1

3:
59

 -
 T

C
X

3-
9K

1H
-R

E
0J

-J
36

P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
69

35
/2

02
3

-
01

/0
8/

20
23

 -
 1

3:
59

 -
 T

C
X

3-
9K

1H
-R

E
0J

-J
36

P

14.209.729,40

349.738.980,00

363.948.709,40

1.663.389,82

0,48%

0,46%

12.788.756,46

365.477.234,10

378.265.990,56

0,00%

0,00%

11.509.880,81

381.923.709,63

393.433.590,45

0,00

0,00%

0,00%

Estimativa do impacto financeiro

Exercício de 2024

Resultado financeiro 2022

Receita Esperada em 2023

(=) Dispon. Financ. p/ despesas fixadas no orçamento programa de 2023

Estimativa do impacto orçamentário

Estimativa do impacto financeiro

Estimativa do impacto orçamentário

Estimativa do impacto financeiro

Superavit Financeiro de 2024

Receita Esperada Em 2025

Exercício de 2025

(=) Dispon. Financ. p/ despesas fixadas no orçamento programa de 2025

Custo da nova despesa em 2025

Superavit Financeiro de 2023

Receita Esperada Em 2024

(=) Dispon. Financ. p/ despesas fixadas no orçamento programa de 2024

Custo da nova despesa em 2024

Custo da nova despesa em 2023

Estimativa do impacto orçamentário

Exercício de 2023

ANEXO  I
ESTIMATIVA

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO - FINANCEIRO

Projeto de Lei que dispõe sobre a Contratação de organização social em saúde .

Metodologia de Cálculo:
1- Resultado financeiro de 2022 (diferença entre o Ativo e o Passivo Financeiro constante do Balanço Patrimonial),
2- A Receita esperada em 2023 foi considerada a prevista;
3- Para o exercício de 2024 e 2025 foram considerados valores previstos na LDO vigente.

Bebedouro, 28 de julho de 2023.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
69

35
/2

02
3

-
01

/0
8/

20
23

 -
 1

3:
59

 -
 T

C
X

3-
9K

1H
-R

E
0J

-J
36

P

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 1 de agosto de 2023

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=TCX39K1HRE0JJ36P, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: TCX3-9K1H-RE0J-J36P

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
69

35
/2

02
3

-
01

/0
8/

20
23

 -
 1

3:
59

 -
 T

C
X

3-
9K

1H
-R

E
0J

-J
36

P

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=TCX39K1HRE0JJ36P
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TCX39K1HRE0JJ36P
		2023-08-01T14:03:09-0300